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Serviciul Achiziţii Publice 

ROMÂNIA 
Sectorul 2 al M.unicipiului .Bucureşti 
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RAPORT 
privind rezultatul eonsultării de piaţă 

•. ~ 

în vederea actualizării docnmentaţie de atribuire pentru serviciile de consultanţă în 
vederea elaborArii strategiei de transfonnare digitala - caiet de sarcini, pentru proiectul 
"Administraţie publică digitalizată şi eficientă pentru cetAţenii sectorului 2", cod SIPOCA 

12671MySMlS2014+ 155749. 

1. Descrierea necesităţilor obiective şi constringerilor de natură tehnică, fmanciară 
şi/sau contractuală ce caracterizează nevoia autorităţii con1radante în raport cu care s-a 
.organizat respectiva consultare: 

Autoritatea contractantă a iniţiat procedura de Consultarea pieţei pe documentaţia· de 
atribuire - caiet de sarcini, ţinând cont: . 

de anvergura procedurii de achiziţie şi de faptul căobiectul achiziţiei este unul specific, 
că se doreşte crearea celui mai bun cadru pentrudesfaşurarea serviciilor care fac obiect!Jl 

acbiziţiei, . 
luând fu calcul că îri acest moment Primăria Sector. :2 desfăşoară şi iUte proiecte complexe 

cu componentă IT, 
de necesitatea îndeplinirii, de către autoritate, a tuturOr îndatoririlor privitoare la . 

transparenţă, 

importanţa valorificării tuturor resurselor informaţionaie puse la dispoziţie de legislaţie şi 
de piaţa căreia se adresează această documentaţie 

de complexitatea identificării tuturor cerinţelor care fac obiectul elaborării unei strategii 
de transformare digitală într-un termen scurt de elaborare, 

Cod CPV : 79311100-8 - Servicii de elaborare de studii 

Activitatea presupune elaborarea unei strategii de transformare digitală la nivelul 
Sectorului 2 al Municipiului Bucureşt~ care va crea premisele si contextul creării unei 
infrastructuri digitale si va standardiza mijloacele si instrumentele de lucru la nivelul sectorului. 
Strategia de transformare digitală va oferi răspunsuri la întrebările/provocările esenţiale: ce 
activităţi si fluxuri de lucru vor fi digitalizate si în ce măsura, care sunt raţiunile si beneficiile 
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digitalizării, ce metodologie va urma procesul de transfonnare digitala (care sunt paşii logici 
pentru o transfonnare digitala de succes), cum monitorizam progresul si care va fi rolul si 
contribuţia fiecărui actor implicat in proces (echipe interne, organismul de guvernantă, parteneri 
privaţi etc), creând astfel o calibrare intre situaţia actuala, obiectivele pe termen lung si paşii. 
necesari pentru transformare prin digitalizare. 

Strategia de transformare digitala va include: 
RAPORTUL DE DIAGNOZA MULTI"INSTITUŢIONALA cu privire la gradul de 

pregatire pentru digitalizare al instituţiilor - imaginea la nivel de municipiu si imaginea la nivel 
de instituţie publica 

DEFINIREA OBIECTIVELOR PROCESULUI DE TRANSFORMARE DIGIT ALA si 
Planul de acţiune si monitorizare 

MODELUL DE MATRICE DIGITALA MULTI"INSTITUŢIONALA la nivel de 
municipiu, care va face posibila crearea infrastructurii digitale si standardizare a mijloacelor si 
instrumentelor de lucru 

RESURSELE ce trebuie alocate de către fiecare instituţie publica implicata in proces 
CALENDARUL DE TRANSFORMARE DIGITALA 

IMPLEMENTARE PLAN DE ACŢIUNE SI MONITORIZARE 

2. Informaţii preliminare 

. Sectorul 2 Rl Ml!nicipiuiui Bucureşti, cu sediul in Bucureşti, str. Chiristigiilor, nr. 11" 13, 
. sectOr 2; a iniţiafo procedură de consultareapreţei, in conformitate cu prevederile art.139 din 

Legea 98/ 2016 privind achiziţiile publice şi ale art.18"19 din RO nr. 395 din 2 iunie 2016 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractului de achiziţie publică/acordului"cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile 

publice, in vederea actualizării documentaţie de atribuire pentru serviciile de consultanţă în 
vederea elaborării strategiei de transformare digitala " caiet de sarcini , pentru proiectul 
"Administraţie publică digitalizată şi eficieută peutru cetăţenii sectorului 2", cod SIPOCA 

12671MySMlS2014+ 155749. 
A fost laosatll. procedura specifică de. consultare a pieţei pe documentaţia. J.lI.ai sus . 

menţionată, prin anunţul de consultare nr. MCI022122/13.10.2022 disponibil' pe site"ul:' 
www.e"liCItatie.ro (platforma SEAP secţiunea Consultarea pieţei: https://e" 

licitatie.ro/pub/notices/mc"notice/view/lOOI45938) precum si pe site"ul Primll.riei Sector 

2: www.ps2.ro: https://www.ps2.ro/index.php/transparenta/licitatii"si"achizitii"publice/844". 
consultare"de"piata"in"vederea-elaborarii"strategiei"de"transforrnare"digitala. 

Totodat1l. au fost trimise e"mailuri cll.tre 15 operatori economici de profil. 

2.1 Aspectele supuse consultării: 

Obţinerea de informaţii referitoare la actualizarea documentaţiei de atribuire pentru 

serviciile de consultanţă in vederea elabor1l.rii strategiei de transformare digitala " caiet de sarcini, 

pentru proiectul "Administraţie public1l. digitalizată şi eficientă pentru cetll.ţenii sectorului 2", cod 

SIPOCA 12671MySMIS2014+ 155749. 

2.2 Rezumatul procesului de consultare a pieţei 
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In data de 12.10.2022, s-a primit solicitarea privind consultarea de piaţă din partea 
Departamentului Digitalizare 

In data de 13.10.2022 s-a procedat la încărcarea anunţului de consultare in SEAP 
(MCI022122/13.10.2022 ) 

Dată şedinţă de consultare cu operatorii economici interesaţi: 20.10.2022, ora 11 :00 
Data limita transmitere propuneri: 24.10.2022 
Data limita consultare: 27.1 0.2022 

3. Participanţi la consultare 
Până la termenul limită, 24.10.2022, au fost primite propuneri din partea a 3 operatori 

economici, respectiv: 

a)CERTSIGN; 
b)HORVATH&PARTNERSMANAGEMENTCONSULTING; 
c)KPMG; 

3.1.Modalitatea de desfăşurare a consultării 

Transmiterea propunerilor s-a desfăşurat doar în sistem electronic. 

Orice operator economic/organizaţie profesională interesată a avut posibilitatea de a 

transmite autorităţii contractante opinii, sugestii sau recomandări cu privire la aspectele supuse 

consultării la adresa de e-mail: valentin.ifrim@ps2.ro. Termenul până la care s-au putut 
transmite propunerile persoanelor interesate, la adresa de e-mail menţionată în cadrul procesului 
de consultare a fost 24.1 0.2022. 

în data de 20.10.2022, ora Il :00, s-a desÎaşurat o şedinţă de consultare cu operatorii 
economici interesaţi, la sediul autorităţii contractante Primăria Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti, Str. Chiristigiilor nr. 11-13, Sector 2, Bucureşti. 

Menţionăm că până la data şi ora întâlnirii cu organizaţiile interesate la sediul autorităţii 
contractante Primăria Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, nu a fost transmisă nicio propunere 
scrisă privind aspectul supus consultării: caietul de sarcini pentru serviciile de consultanta în 
vederea elaborării strategiei de transformare digitala, pentru proiectul "Administraţie publică 
digitalizată şi eficientă pentru cetăţenii sectorului 2", cod SIPOCA 12671MySMIS2014+ 155749: 
Operatorii economici participanţi la şedinţa de consultare au fost: KPMG, PERFORM SOFT 

DEVELOPMENT, HORVATH & PARlNERS MANAGEMENT CONSULTING şi DIGITAX 

ONLINE PUBLIC SERVICES. Observaţiile operatorilor economici se regăsesc în propunerile 
trimise şi înrăspunsuriie autorităţii. 

4. Observaţii / sugestii ale operatorilor economici cu privire la cerinţele caietului de 

sarcini supus consultării 
4.1. Observaţii / sugestii ale CERTSIGN cu privire la cerinţele caietului de sarcini 

supus consultării 
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La cap. "2.2 Informaţii despre contextul care a determinat achiziţionarea Autoritatea contractantă a analizat propunerea operatorului economic, va lua 
serviciilor" (pag. 6) trebuie amintită necesitatea încrederii în serviciile în considerare recomandarea iar cerinţa din caietul de sarcini se va regăsi 
online precum şi explicit identificarea electronică în vederea asigurării stnicturată în felul următor: 
cadrului de încredere. 

Propunere amendare: 
Considerăm că este esenţial în cadrul strategiei, să se abordeze problema " Considerăm că este esenţial in cadrul strategiei să se abordeze problema 
increderii in serviciile electronice, a identijicării electronice, a încrederii în serviciile electronice, a identificării electronice, a securităţii 
securităţii reţelelor, a sistemelor informatice,' a aplicaţiilor şi reţelelor, a sistemelor informatice, a aplicaţiilor şi dispozitivelor care stau la 
dispozitivelor care stau la baza ecosistemelor de servicii digitale sigure baza ecosistemelor de servicii digitale sigure şi interoperabile." 

şi interoperabile. 

La cap. "2.2 Informaţii despre contextul care a determinat achiziţionarea I Autoritatea contractantă a analizat propunerea operatorului economic, va lua 
serviciilor" (pag. 7) trebuie amintite Regulamentele eIDAS şi GDPR. 

Propunere amendare: 
... va lua în calcul: 
• • Agenda digitală pentru Europa, pentru perioada 2020-2030 

• Strategia naţională pentru Agenda digitală pentru România 
• • Ordonanţa de urgenţă privind cloud-ul guvernamental 

• • Regulamentele UE relevante (precum eIDAS şi GDPR) 
• • Alte strategii digitale relevante, europene şi naţionale 
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in considerare recomandarea iar cerinţa din caietul de sarcini se va regăsi 
structurată în felul următor: 

""0 va lua în calcul: 
• Agenda digitală pentru Europa, pentru perioada 2020-2030 
• Strategia naţională pentru Agenda digitală pentru România 
• Ordonanţa de urgenţă privind cloud-ul guvernamental 
• Regulamentele UE relevante (precum eIDAS şi GDPR) 
• Alte strategii digitale relevante, europene şi naţionale " 

__ "'-"'<0','--"-'- _,_"_,_,,,~ __ 
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La cap. "2.2 Informaţii despre contextul care a determinat achiziţionarea Autoritatea contractantă a analizat propunerea operatorului economic, va lua 
serviciilor" (pag. 7) obiectivele proiectelor trebuie să includă utilizarea în considerare recomandarea iar cerinţele din caietul de sarcini se vor regăsi 
mijloacelor de identificare electronică şi a serviciilor de identificare structurate în felul următor: 

electronică. 

3.1. Propunere amendare : 
Obiectivul general al proiectului îl reprezintă optimizarea şi "Obiectivul general al proiectului îl reprezintă optimizarea şi modernizarea 
modernizarea proceselor şi serviciilor furnizate la nivelul, Primăriei proceselor şi serviciilor furnizate la nivelul Primăriei Sectorului 2 al 
sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, prin măsuri de planificare Municipiului Bucureşti, prin măsuri de planificare strategică instituţională, 
strategică instituţională, prin utilizarea serviciilor de încredere şi a prin utilizarea serviciilor de încredere şi a serviciilor de identificare 
serviciilor de identificare electronică, şi prin introducerea unui sistem electronică, şi prin introducerea unui sistem informatic pentru managementul 
informatic pentru managementul documentelor, registratură electronică documentelor, registratură electronică şi arhivă electronică în vederea 
şi arhivă electronică în vederea optimizării 'proceselor orientate către optimizării proceselor orientate către cetăţeni. " 
cetăţeni. 

3.2. Propunere amendare : 
Obiectivul genera! a! proiectului vizează consolidarea capacităţii "Obiectivul genera! al proiectului vizează consolidarea capacităţii 

instituţionale şi eficienţei activităţii la nivelul Sectorului 2 al instituţionale şi eficienţei activităţii la nivelul Sectorului 2 al Municipiului 
Municipiului Bucureşti - DGASPC Sector 2 în ,ceea ce priveşte Bucureşti - DGASPC Sector 2 în ceea ce priveşte componentele partajate pe 
componentele partajate pe care instituţia le exercită alături de celelalte care instituţia le exercită alături de celelalte entităţi publice sau private în 
entităţi publice sau private în domeniul asistenţei sociale, prin domeniul asistenţei sociale, prin implementarea de măsuri menite să ajute la 
implementarea de măsuri menite să ajute la identificarea electronică a identificarea electronică a utilizatorilor, la standardizarea modului de lucru 
utilizatorilor, la standardizarea modului de lucru şi a activităţilor şi ,a activităţilor specifice acestui domeniu de activitate, la creşterea gradului 
specifice acestui domeniu de activitate, la creşterea gradului de de interoperabilitate al sistemelor şi interconectarea cu ceilalţi actori cu 
interoperabilitate al sistemelor şi interconectarea cu ceilalţi actori cu atribuţii de asistenţă socială, atât din perspectiva back.office, cât şi din 
atribuţii de asistenţă socială, atât din perspectiva back-office, cât şi din perspectiva front office." 
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perspectiva front oftice. 

La cap. "3 Descrierea serviciilor solicitate" (pag. 8). 

Propunere amendare: 
Obiectul contractului il constituie achiziţionarea de consultanţă pentru 
elaborarea unei strategii de transformare digitală la nivelul Sectorului 2 
al Municipiului Bucureşti, care va crea premisele şi· 
contextul creării unei infrastructuri digitale şi va stam;lardiza mijloacele 
si instrumentele de lucru la nivelul sectorului. Strategia de transformare 
digitală va oferi răspunsuri la întrebările/provocările esenţiale: ce 
activităţi şi fluxuri de lucru vor fi digitalizate şi în ce măsură, care sunt 
raţiunile şi beneficiile digitalizării, ce metodologie va urma procesul de 
transformare digitală (care sunt paşii logici pentru o transformare 

digitală de succes), cum monitorizăm progresul şi care va fi rolul şi 

contribuţia fiecărui actor implicat în proces (echipe interne, organismul 
de guvernantă, parteneri privaţi, etc.), cum se poate gestiona optim 
problematica identiflcării electronice pentru eliminarea redundanţelor 
în procesele de verificare a identităţii persoanelor fizice şi juridice şi 

pentru facilitarea unor interacţiuni complexe şi sigure cu serviciile 
electronice publice şi private la nivelul sectorului 2, creând astfel o 
calibrare între situaţia actuală, obiectivele pe termen lung şi paşii 

necesari pentru transformare prin digitalizare. Transformarea digitală 
fiind prin definiţie holistică, strategia de transformare digitală va 
contribui la identificarea elementelor constructive a componentelor de 
integrare şi colaborare, a riscurilor şi oportunităţilor. 
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Autoritatea contractantă a analizat propunerea operatorului economic, va lua 
în considerare recomandarea iar cerinţa din caietul de sarcini se va regăsi 
structurată în felul următor: 

" Obiectul contractului îl constituie achiziţionarea de consultanţă pentru 
elaborarea unei strategii de transformare digitală la nivelul Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti, care va crea premisele şi 
contextul creării unei infrastructuri digitale şi va standardiza mijloacele si 
instrumentele de lucru la nivelul sectorului. Strategia de transformare digitală 
va oferi răspunsuri la întrebările/provocările esenţiale: ce ~vităţi şi fluxuri 
de lucru vor fi digitalizate şi în ce măsură, care sunt raţiunile şi beneficiile 
digitalizării, ce metodologie va urma procesul de transformare digitală (care 
sunt paşii logici pentru o transformare digitală de succes), cum monitorizăm 
progresul şi care va fi rolul şi contribuţia fiecărui actor implicat în proces 
(echipe interne, organismul de guvernanţă, parteneri privaţi, etc.), cum se 
poate gestiona optim problematica identificării electronice pentru eliminarea 
redundanţelor în procesele de verificare a identităţii persoanelor fizice şi 
juri(iice şi pentru facilitarea unor interacţiuni complexe şi sigure cu serviciile 
electronice publice şi private la nivelul sectorului 2, creând astfel o calibrare 
între situaţia actuală, obiectivele pe termen. lung şi paşii necesari pentru 
transformare prin digitalizare. Transformarea digitală fiind prin definiţie 
holistică, strategia de transformare digitală va contribui la identificarea 
elementelor constructive a componentelor de integrare şi colaborare, a 
riscurilor şi oportunităţilor." 
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La cap. "3 Descrierea serviciilor solicitate" (pag. 9). 

Propunere amendare : 
• guvernare locală - administraţie (module infonnatice integrate, 
proiecte de infonnatizare pentru guvernanţă digitală, circuitul electronic 
al documentelor, arhivarea electronică, servicii de Încredere şi 

identificare electronică etc.) 

La cap. "3.3. Obiectivul specific la care contribuie realizarea serviciilor" 
(pag. Il). 

Propunere amendare: 
• • Definirea politicilor de securitate şi guvernantă IT neceSare 
pentru implementarea proiectelor 
• • Dejinirea politicilor de management al datelor (in special în 
ceea ce priveşte datele cu caracter personal - prin raportare la GDPRj 

şi de management al identijicării electronice (prin raportare la eIDAS) 

• • Defmirea politicilor de management al schimbării legate de 
, strategia de transfonnare digitală 

La cap. "4. RESURSELE ce trebuie alocate de către fiecare instituţie 
publică implicată în proces" (pag. 14). 

Propunere amendare: 
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Autoritatea contractantă a analizat propunerea operatorului economic, va lua 
în considerare recomandarea iar cerinţa din caietul de sarcini se va regăsi 
structurată în felul unnător: 

" • 'guvernare locală - administraţie (module infonnatice integrate, proiecte 
de Monnatizare pentru guvernanţă digitală, circnitul electronic al 
doc)l1llentelor, arhivarea electronică, servicii de încredere şi identificare 
electronică etc.) " 

Autoritatea contractantă a analizat propunerea operatorului economic, va lua 
în considerare recomandarea iar cerinţa din caietul de sarcini se va regăsi 
structurată în felul unnător: 

" • Defmirea politicilor de securitate şi guvernanJă IT necesare pentru 
implementarea proiectelor 
• Definirea politicilor de management al datelor (în special în ceea ce 
priveşte datele cu caracter personal - prin raportare la GDPR) şi de 

management al identificării electronice (prin raportare la eIDAS) 
• Definirea politicilor de management al schimbării legate de strategia de 
transformare digitală " 

Autoritatea contractantă a analizat propunerea operatorului economic, va lua 
în considerare recomandarea iar cerinţa din caietul de sarcini se va regăsi 
structurată în felul unnător: 



Documentul de politici de securitate şi guvernanţă IT va include capitole I "Documentul de politici de securitate şi guvernanţă IT va include capitole 
referitoare la: referitoare la: 

• . [ ... ] . [ ... ] 
• • Securitate aplicaţii: servicii de încredere, mijloace de • Securitate aplicaţii: servicii de incredere, mijloace de identificare 
identificare electronică, criptare date, autentificare multi-factor, electronică, criptare date, autentificare multi-factor, schimbare parole etc. 
schimbare parole etc. • [, .. ] " 

· . [ ... ] 
8. 

La capitolul 7.2. Profilul expertilor principali (cheie) 

8.1 18.1 Managerul de proied 
Propunere cerinţe: Autoritatea contractantă a analizat propunerea operatorului economic, iar 

cerinţa din caietul de sarcini se va regăsi structurată in felul următor: Studii superioare finaliZaie cu diploma de licenta sau echivalent; 
Cunoştinţe teoretice de e-guvernare/inovare publică/guvernarea Smart 
Cities (Oraşe inteligente) dovedite prin absolvirea' unor cursuri 
acreditate cu certificat de absolvire sau echivalent; 
Competente privind managementul de proiect dovedite pin certiflcare 

recunoscută la nivel nationali international; 

Experienţă profesională similară în calitate de Manager de proiect şi 
coordonarea de echipe tehnice formate din analişti de business, arhitecţi 
de soluţii, experţi IT hardware/software şi alţi experţi în cel puţin un 
proiect care au presupus digitalizarea administraţiei publice; 
Experienţa de minim 5 ani în implementarea de proiecte de digitalizare 
a. sectorului public sau privat finanţate din fonduri europene. 
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" Manager de proiect 

Cerinţe: 

• Studii superioare finalizate cu diplomă de licenţă sau echivalent; 
• Competente privind managementul de proiect dovedite prin 

certificare recunoscută la nivel naţionali internaţional; 
• Experienţă profesională similară in calitate de Manager de proÎect şi 

coordonarea de echipe tehnice in domeniul IT in cel puţin 2 proiecte 
de digitalizare a sectorului public sau privat" 



8.2 8.2.Analist de busiuess 
Propunere cerinţe: 
Studii superioare finalizate cu diploma de licentă sau echivalent; 
Competente privind analiza de business dovedite prin certificare 
recunoscută la nivel national/international; 
Experienţă de minim 5 ani în calitate de business analist; 
Experienţă proftsională similară în calitate de Analist de business în cel 
putin un proiect care au presupus digitalizarea administraţiei publice; 

Autoritatea contractaotă a analizat propunerea operatorului economic, iar 
cerinţa din caietul de sarcini se va regăsi structurată în felul următor: 

"Experţi analist de business 

Cerinţe: 

• Studii superioare finalizate cu diploma de licenţă sau echivalent; 

~ Competenţe în domeniul analizelor de business dovedite prin 
certificare recunoscută la nivel naţionali internaţional sau dovedite 
prin absolvirea de cursuri de proftl . sau prin fişe de post sau din alte 
documente relevante, cu experienţă de minim 5 ani în analiza de 
business; 

. • Experienţă profesională similară în calitate de Analist de business în 
cel puţin un proiect care au presupus digitalizarea administraţiei 
publice sau din sectorul privat; 

8.3 I 8.3. Arhitect de solutii 

Propunere cerinţe : I Autoritatea contractaotă a analizat propunerea operatorului economic, iar 
Studii superioare finalizate cu diploma de licenţa sau echivalent; cerinţa din caietul de sarcini se va regăsi structurată în felul următor: 
Competente in domeniul arhitecturilor soluţiilor . IT dovedite prin 
absolvirea de cursUri de profil pentru arhitectura soluţiilor IT; "Expert arhitect sisteme informatice 
Experienţă proftsională similară în calitate de Arhitect de soluţii în cel 
putin un proiect care au presupus digitalizarea administraţiei publice; Cerinţe: 

Experienţă de minim 5 ani in calitate de Arhitect de solutii; • Studii superioare finalizate cu diploma de licenţă sau echivalent; 
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• Competenţe în domeniul arhitecturilor de tip enterprise dovedite prin 
certiflcare recunoscută la nivel naţionali internaţional sau dovedite 
prin absolvirea de cursuri de profil sau prin fişe de post sau din alte 



8.4 I 8.4. Expert management documente si fluxuri de lucru 
Propunere cerinţe: 
Propunem elimiYU1rea acestui rol. 

8.5 I 8.5. Experti infrastructura hardware si software· 
Propunere cerinţe: 
In functie de YU1tura, complexitatea sau tipul de solutii hardware si 
software identificate in ecosistemul digital al primariei si instituţiilor 

i aflate in subordonarea acesteia, ofertanţii vor propune experti non­I cheie hardware si software cu specialitatea necesara la momentul 
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documente relevante, cu experienţă de minim 5 ani în arhitect sisteme 
informatice; 

.. Experienţă profesională similară în calitate de arhitect sisteme 
informatice în cel puţin un proiect care au presupus digitalizarea 
administraţiei publice sau din sectorul privat; 

Autoritatea contractantă a analizat propunerea operatorului economic, iar 
cerinţa din caietul de sarcini se va regăsi structumtă în felul următor: 

"Expert managementul documentelor şi fluxuri de lucru 

Cerinţe: 

li Studii superioare finalizate cu diploma de licenţă sau echivalent; 

.. Competenţeîn domeniul managementului documentelor dovedite 
prin certificare recunoscută la nivel naţionali internaţional sau 
dovedite prin absolvirea de cursuri de profil sau prin fişe de post sau 
din alte documente relevante, cu experienţă de minim 5 ani în 
managementului documentelor; 

.. Experienţă profesională similară în calitate de expert în 
managementului documentelor în cel puţin un proiect care au 
presupus digitalizarea administraţiei publice sau din sectorul privat; 

Autoritatea contractantă a analizat propunerea opemtorului economic, iar 
cerinţa din caietul de sarcini se va regăsi structurată în felul următor: 

"Expert infrastructură hardware, software 



8.6 

analizei care vor indeplini minim urmatoarele cerinţe: 
Studii superioare absolvite, finalizate cu diploma de licenta sau sau 
echivalent; 
Experiena de minim 5 ani ca specialist· hardware sau software in 
proiecte IT complexe. 
Dovada studiilor şi a experienţei se va face la momentul implicării 
expertului În proiect. 

8.6. Expert securitate IT 
Propunere cerinţe: 
Cunoştinţe teoretice fn domeniul auditării şi securităţii sistemelor IT, 
dovedite prin absolvirea cu certificate recunosc,ut internaţional au unor 

Cerinţe: 

• Studii superioare finalizate cu diploma de licenţă sau echivalent; 

• Competenţe în domeniul managementului infrastructnrilor hardware, 
software dovedite prin certificare recunoscută la nivel naţionali 

internaţional sau dovedite prin absolvirea de cursuri de profil sau 
, prin fişe de post sau din alte documente relevante, cu experienţă de 

minim 5 ani în managementul infrastructnrilor hardware, software; 

• Experienţă profesională similară fn calitate de expert în 
managementul infrastructurilor hardware, software fn cel puţin un 
proiect care au presupus digitalizarea administraţiei publice sau din 

, sectorul privat; 

Autoritatea contractantă a analizat propunerea operatorului economic, iar 

cerinţa din caietul de sarcini se va regăsi structurată în felul următor: 

" Expert securitate IT 
cursuri specifice privind auditarea si securitatea" sistemelor informatice / ••• 

(ClSAJCSSLP/CISSP sau echivalent); Cerinţe: 

Epcperienţă profesională similară de participare la cel puţin un proiect 
îh care a oferit consultanţă pentru audit IT&C sau de securitate a 
sistemelor informatice sau a proiectat cerinţe pentru soluţii de 
securitate IT pentru administraţia publică; 
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• Studii superioare încheiate demonstrate prin diplomă de licenţă sau 
echivalent; 

• Cunoştinţe teoretice în domeniul anditării şi securităţii sistemelor IT, 
dovedite prin absolvirea cu certificat recunoscut 
naţional/internaţional au unor cursuri specifice privind auditarea si 
securitatea sistemelor informatice (CISAlCSSLP/CISSP sau 
echivalent) sau prin fişe de post sau din alte documente relevante, cu 
experienţă de minim 5 ani în securitate IT; 

• Experienţă profesională similară în calitate de expert în securitate IT 



8.7 I 8.7. Expert managementul schimbării 
Propunere cerinţe: 
Studii superioare incheiate demonstrate prin diploma de licenta sau 
echivalent în domenii precum psihologie, sociologie, psiho-sociologie; 
Experienta de minim 5 ani in specializarea obţinută prin diploma de 

licenţă; 

Cunostinţe privind managementul schimbarii dobandite in urma 
absolvirii unor cursuri de specialiate; 
Experienta profesionala similara de participare la cel putin un proiect 
in care a oftrit consultanta/cursuri pentru managementul schimbării 
intr-o organizatie de peste 400 persoane. 

9. I Referitor la punctajul expertilor: 
Propunere cerinţe: 
Experienţa profesională specifică într-un rol similar a expertului cheie 
XXX în proiecte pentru digitalizarea administraţiei publice locale: 
- intre 1 şi 2 proiecte - x puncte 
- între 3 şi 5 proiecte - y puncte 
- peste 5 proiecte - z puncte 
Experienţa proftsională specifică într-un rol similar a expertului cheie 
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în cel puţin un proiect care au presupus digitalizarea administraţiei 
publice sau din sectorul privat;" 

Autoritatea contractantă a analizat propunerea operatorului econornic, iar 
cerinţa din caietul de sarcini se va regăsi structurată în felul următor: 

''Expert managementul schimbării 

Cerinţe: 

• Studii superioare încheiate demonstrate prin diploma de licenţa sau 
echivalent în domenii precum psihologie, sociologie, psiho-

. sociologie; 

• Cunoştinţe teoretice generale în domeniul managementulni 
schimbării, dovedite prin absolvirea cu certificat recunoscut 
naţional/internaţional sau dovedite prin absolvirea de cursuri de profil 
sau prin fişe de post sau din alte documente relevante, cu experienţă 
de minim 5 ani; 

• Experienţă profesională similară de participare la cel puţin un proiect 
în care a oferit consultanţă pentru managementul schimbării într-o 
organizaţie publică sau privată, de peste 400 persoane. 

Autoritatea contractantă a analizat propunerea operatorului economic, iar 
cerinţa din caietul de sarcini se va regăsi structurată în felul următor: 

"Punctajul aferent experienţei persoanelor propuse ca experţi -cheie se va 
acorda pentru fiecare în parte, astfel: 

1. pentru experienţa similară constând în implicarea între l şi 2 proiecte 
sau contracte similare (în care a îndeplinit activităţi similare ca cele 
pe care urmează să le îndeplinească în viitorul contract) a persoanei 



Expert Managementul Schimbarii in proiecte pent:ru organizaţii cu propuse se acordă 1/4 elin punctajul maxim alocat poziţiei respective; 

peste 400 de persoane: 2. pentru experienţa constând în implicarea între 3 şi 4 proiecte sau 

- intre 1 şi 2 proiecte - x puncte contracte (în care a îndeplinit activităţi similare ca cele pe care 

-Între 3 şi 5 proiecte - y puncte urmează să le îndeplinească în viitorul contract) a persoanei propuse 

- peste 5 proiecte - z puncte se acordă 1/2 din punctajul maxim alocat poziţiei respective; 

3. pentru experienţa constând în implicarea pentru 5 proiecte sau 
contracte (în care a îndeplinit activităţi similare ca cele pe care 
urmează să le îndeplinească în viitorul contract) a persoanei propuse 

se acordă 3/4 din punctajul maxim alocat poziţiei respective; 
4. pentru experienţa constând în implicarea în mai mult de 5 proiecte 

sau contracte (în care a îndeplinit actiVităţi similare ca cele pe care 
urmează să le îndeplinească în viitorul contract) a persoanei propuse 
se acordă punctajul maxim alocat poziţiei respective. 

4.2 Observaţii! sugestii ale HORV A.TH & P ARTNERS MANAGEMENT CONSUL TING SRL cu privire la cerinţele caietului de sarcini 
consuItării: 

Cap. 2.2 Informaţii despre contextul care a determinat 
serviciilor, se face referire la iniţiative, proiecte în. curs de implementare I economic. 
în cadrul Primăriei Sector 2, care au componente de digitalizare. Pentru 
a avea o imagine de ansamblu este important ca la începutul 
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de elaborare a strategiei de transformare digitală să existe un set de 
· informaţii structurate privind stadiul de implementare a proiectelor în 

,. curs, precum şi aria lor de cuprindere. 

Propunere amendare: 
Vă propunem includerea unei precizări în acest sens în caietul de 
sarcini. 

2 I In Cap. 3.4 Serviciile solicitate: activităţile ce vor fi realizate, la PcL 1 

La momentul atribuirii contractulni, ofertantului câştigător i se va pune la 
dispoziţie de către autoritatea contractantă toate informaţiile disponibile la zi 
cu privire la stadiul de implementare al proiectelor sectoriale de digitalizare 
menţionate in tabelul de la punctul 2.2, în funcţie de solicitările specifice ale 
experţilor cheie prevăzuţi la punctul 7.2. 

Raportul de diagnoză multi-insituţională cu privire la gradul de pregătire I Autoritatea contractantă va lua în considerare recomandarea operatorului 
pentru digitalizare al institutiilor -imaginea la nivel de municipiu si economic. 
imagînea la nivel de institutie publică, se solicită un "inventar detaliat al 
resurselor IT existente: 
• Centrele de dateon-premise şi on-cloud, locatiile fizice cu resurse de 
calcul ale primăriei 
• Echipamentele de utilităti: linii de alimentare cu energie electrică, 

generatoare de rezervă etc. 
• Echipamentele de retea, furnizorii de Internet 
• Lista echipamentelor de infrastructură: servere, routere, frrewall-uri, 
switch-uri, puncte de acces pentru wireless interneţ ~c. 

• Lista echipamentelor IT individuale folosite (calculatoare/imprimate 
etc.) 
• Lista infrastructuri lor urbane (management trafic, telegestiune spa\ii 
verzi, sisteme supraveghere etc) şi servicii deconcertate . 
• Lista contractelor în vigoare pentru licentiere, suport, rnentenan \ă 
• Lista programelor software standard folosite: licen\e de sisteme de 
operare de server şi de statii de lucru, baze de date, alte programe 
licentiate 
• Lista programelor / sistemelor dezvoltate custom, cu descriere 
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Pe lângă raportul de diagnoză la nivel înalt a situaţiei actuale, va fi creat şi un 
inventar detaliat al resurselor IT existente, pe baza informaţiilor puse la 
dispoziţie de către beneficiar acolo unde acestea există şi pe baza altor 
informaţii relevante culese de către echipa ofertantului. 
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detaliată, scop, functionalităţi, utilizatori, unde e instalat 
• Interfeţele (interoperabilitatea) între aplicaţii, cu detalii despre scopul, 
protocolul folosit şi structura datelor transferate 
• Arhitectura curentă a aplicaţiilor custom existente şi a legăturilor dintre 

ele 
'; Lista personalului IT cu rolurile şi abilităţile lor" 

Propunere amendare: 
Vă propunem includerea unei precizări în acest sens în caietul de 
sarcini. 

3 A vând în vedere că în cuprinsul caietului de sarcini se face referire la Aut01;itatea contractantă va lua în considerare recomandarea operatorului 
procesele interne ale instituţiei, respectiv la analiza acestora, economic. 

Propunere amendare : La momentul atribuirii contractului, ofertantului câştigător i se va pune la , 
vă propunem includerea În caietul de sarcini a unor precizări cu privire dispoziţie de către autoritatea contractantă procedurile interne, fluxuri de 
la faptul că procesele actuale vor fi fUrnizate de către . instituţie, sub lucru interne, ş.a .. Ofertantul va analiza şi propune proceduri şi fluxuri de 
forma de proceduri interne, fluxuri de lucru, instrucţiuni etc. fără a se lucru interinstituţionale pentru implementarea de schimburi de date şi 
solicita Oftrtantului să elaboreze o analiză / documentare completă a interoperabilitate, care vor trebui generate de către echipa experţilor cheie 
proceselor existente. prevă~llţÎ la punctul 7.2. 

4 In cadrul Cap. 7.2 Profilul experţilor principali (cheie), vă supunem 
atenţiei următoarele aspecte: 

4.1 

4.1.Manager de proiect: Autoritatea contractantă a analizat propunerea operatorului economic, iar 
. i: Experienţa de minim 5 ani în gestionarea proiectelor de cercetare t cerinţa din caietul de sarcini se va regăsi structurată în felul următor: 
.' inovare tf"manţare nerambursabilă 

" Manager de proiect 
Propunere amendare: ... 
Vă propunem eliminarea acestei condiţii din caietul de sarcini. Cerinţe: 

- - - --- ~--
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4.2 

ţi. Participare ca manager in cel putin 2 proiecte cu fonduri europene -
considerăm că sursa de finanţare a proiectelor este irelevantă în acest 

caz. 

Propunere amendare : 
Vă propunem eliminarea acestei cond~tii din caietul de sarcini. 

Propunere amendare: 
iii. Vă propunem includerea în echipa de proiect (nu neapărat ca expert 
cheie) a unui expert pe zona de finanţare nerambursabilă, care să fie 
altul decât managerul de proiect. 

4.2.Expert securitate IT 
Cunoştinte teoretice generale în domeniul auditării şi securităţii 

sistemelor IT, dovedite prin absolvirea cu certificate recunoscut 
internaţional (CISA sau ISO 27001) 

Propunere amendare : 
T(ă propunem eliminarea acestei condiţii din c~ietul de sarcini, având in 

vedere faptul că nu sunt aplicabile unui Expert în Securitate IT. 
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• Studii superioare finalizate cu diplomă de licenţă sau echivalent; 

• Competenţe privind managementul de proiect dovedite prin 
certificare recunoscută la nivel naţionali internaţional; 

• Experienţă profesională similară în calitate de Manager de proiect şi 
coordonarea de echipe tehnice în domeniul IT în cel puţin 2 proiecte 
de digitalizare a sectorului public sau privat." 

Aut<;>ritatea contractantă a analizat propunerea operatorului economic, iar 
cerinţa din caietul de sarcini se va regăsi structurată în felul următor: 

" Expert securitate IT 

Cerinţe: 

• Studii superioare încheiate demonstrate prin diplomă de licenţă sau 

echivalent; 

• Cunoştinţe teoretice în domeniul auditării şi securităţii sistemelor IT, 
dovedite prin absolvirea cu certificat recunoscut 
naţional/internaţional au unor cursuri specifice privind auditarea si 
securitatea sistemelor informatice (CISAlCSSLP/CISSP sau 
echivalent) sau prin fişe de post sau din alte documente relevante, cu 
experienţă de minim 5 ani în securitate IT; 

• Experienţă proresionalăSimilară în calitate de expert în securitate IT 
în cel puţin un proiect care au presupus digitalizarea administraţiei 



4.3 

5 

4.3 Expert managementul schimbării 
i. "Cunoştinţe teoretice generale în domeniul managementului 
schimbării, dovedite prin absolvirea cu certificat recunoscut 

internaţional" 

Propunere amendare: 
Vă propunem eliminarea acestei condiţii din caietul de sarcini. 

In cadrul Cap. 11 Metodologia de evaluare a Ofertelor prezentate, se 
fiice precizarea că punctajul maxim aferent experţilor cheie se poate 
obţine exclusiv dacă se face dovada implicării într-un număr de cel puţin 
9 proiecte sau contracte în care a îndeplinit activităţi similare cu cele pre 
care urmează să le presteze 

Propunere amendare: 
Vă propunem modificarea acestor criterii de punctare în aşa fel încât să 

fie aliniate cu obiectivele şi complexitatea proiectului. 
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publice sau din sectorul privat; 

Autoritatea contractantă a analizat propunerea operatorului economic, iar 
cerinţa din caietul de sarcini se va regăsi structurată în felul următor: 

"Expert managementul schimbării 

Cerinţe: 

• Studii superioare încheiate demonstrate prin diploma de licenţa sau 
echivalent în domenii precum psihologie, sociologie, psiho­
sociologie; 

• Cunoştinţe teoretice generale în domeniul managementului 
schimbării, dovedite prin absolvirea cu certificat recunoscut 

naţional/internaţional sau dovedite prin absolvirea de cursuri de profil 
, sau prin fişe de post sau din alte documente relevante, cu experienţă 

de minim 5 ani; 

• Experienţă profesională similară de participare la cel puţin un proiect 
în care a oferit consultanţă pentru managementul schimbării intr-o 
organizaţie publică sau privată, de peste 400persoane. 

Autoritatea contractantă a analizat propunerea operatorului economic, iar 
cerinţa din caietul de sarcini se va regăsi structurată În felul unnător: 

"Plmctajul aferent experienţei persoanelor propuse ca experţi-cheie se va 
acorda pentru fiecare în parte, astfel: 

5. pentru experienţa similară constând în implicarea între 1 şi 2 proiecte 
sau contracte similare (în care a îndeplinit activităţi similare ca cele 
pe care urmează să le îndeplinească în viitorul contract) a persoanei 
propuse se acordă 1/4 din punctajul maxim alocat poziţiei respective; 



1.1 

6. pentru experienţa constând în implicarea între 3 şi4 proiecte sau 

contracte (in care a îndeplinit activităţi similare ca cele pe care 

urmează să le îndeplinească în viitorul contract) a persoanei propuse 

se acordă 1/2 din punctajul maxim alocat poziţiei respective; 

7. pentru experienţa constând în implicarea pentru 5 proiecte sau 

contracte (în care a îndeplinit activităţi similare ca cele pe care 

urmează să le îndeplinească în viitorul contract) a persoanei propuse 

se acordă 3/4 din punctajul maxim alocat poziţiei respective; 

8. pentru experienţa constând în implicarea în mai mult de 5 proiecte 

sau contracte (în care a îndeplinit activităţi similare ca cele pe care 

urmează să le îndeplinească în viitorul contract) a persoanei propuse 
se acordă punctajul maxim alocat poziţiei respective. 

4.3 Observaţii! sugestii ale KPMG cu privire la cerinţele caietului de sarcini supus consultării: 

Detalierea anumitor aspecte privind pregătirea unei oferte tehnice 
şi comerciale care să reflecte cel mai binenevoile.achizitorului 
Precizarea unor detalii referitoare la: 

Care este data ultimului inventar a infrastructurii hardware, software şi a 
serviciilor electronice existente şi dacă aceste inventare sunt disponibile 
pentru toate instituţiile care vor fi analizate. 

La momentul atribuirii contractului, otertaDtulm caştlgător 1 se va pune 
dispoziţie de către autoritatea contractantă inventarele anuale existente, care 
vor fi analizate şi actualizate de către echipa de experţi cheie prevăzuţi la 
punctul 1. 

La momentul atribuirii contractului, ofertantului câştigător i se va pune 
Cand au fost ultima data actualizate procesele IT şi care este numărul I dispoziţie de către autoritatea contractantă procedurile IT existente în 
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proceselor IT care vor fi analizate precwn şi cwnsunt acestea 

procedurizate/ mapate. 

-

vigoare, care vor fi analizate şi actualizate, dacă este cazul, de către echipa 

de experţi cheie prevăzuţi la punctul 7. 

1.3 I Sistemele IT implementate la nivelul instituţiilor vor fi centralizate de către 
Care sunt sistemele IT folosite in Primărie şi in instituţiile subordonate ofertantul câştigător. 

1.4 I I Autoritatea contractantă va lua in considerare recomandarea operatorului 
Care sunt in viziunea Primăriei certificările relevante pentru următoarele economic, propunerea a fost preluată după cwn urmează: 

arii şi dacă aceste certificări nu ar putea fi substituite cu experienţa 

relevantă in proiecte desraşurate anterior: I "Experţi analist de business 
- analiza de business 
- arhitectura de tip enterprise 

- managementul docwnentelor 
- managementul schimbarii 
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Cerinţe: 

• Studii superioare fmalizate cu diploma de licenţă sau echivalent; 

• Competenţe in domeuiul analizelorde business dovedite prin 

certificare recunoscută la nivel naţionali ioternaţional sau dovedite 

prin absolvirea de cursuri de profil sau prin fişe de post sau dio alte 

docwnente relevante, cu experienţă de minim 5 ani în analiza de 
business; 

• Experienţă profesională similară fn calitate de Analist de business fn 
cel puţin un proiect care au presupus digitalizarea administraţiei 
publice sau dio sectorul privat; 

"Expert arhitect sisteme informatice 

Cerinţe: 

• Studii superioare fmalizate cu diploma de licenţă sau echivalent; 

• Competenţe in domeniul arhitecturilor de tip enterprise dovedite prin 
certificare recunoscută la nivel naţionali internaţional sau dovedite 

prin absolvirea de cursuri de profil sau prin fişe de post sau din alte 
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documente relevante, cu experienţă de minim 5 ani în arhitect sisteme 
infonnatice; 

• Experienţă profesională similară în calitate de arhitect sisteme 
infonnatice in cel puţin un proiect care au presupus digita1izarea 
administraţiei publice sau din sectorul privat; . 

"Expert managementul documentelor şi fluxuri de lucru 

Cerinţe: 

• Studii superioare finalizate cu diploma de licenţă sau echivalent; 

• Competenţe în domeniul managementului documentelor dovedite 
prin certificare recunoscută la nivel naţionali internaţional sau 

dovedite prin absolvirea de cursuri de profil sau prin fişe de post sau 

din alte documente relevante, cu experienţă de minim 5 ani în 
managementului documentelor; 

• Experienţă profesională similară în calitate de expert în 
managementului documentelor în cel puţin un proiect care au 
presupus digitalizarea administraţiei publice sau din sectorul privat; 

"Expert managementul schimbării 

Cerinţe: 

• Studii superioare încheiate demonstrate prin diploma de licenţa sau 
echivalent în domenii precum psihologie, sociologie, psiho­
sociologie; 

• Cunoştinţe teoretice generale în domeniul managementului 
schimbării, dovedite prin absolvirea cu certificat recunoscut 
naţional/internaţional sau dovedite prin absolvirea de cursuri de profil 

.. _. __ ~._ .. _._.. ... ..···00·_--



sau prin fişe de post sau din alte documente relevante, cu experienţă 

de minim 5 ani; 

• Experienţă profesională similară de participare la cel puţin un proiect 
în care a oferit consultanţă pentru managementul schimbării într-o 
organizaţie publică sau privată, de peste 400 persoane." 

1.5 Autoritatea contractantă a analizat propunerea 'operatorului economic, iar 

Din experienţa noastră proiectele din mediul privat pot avea o cerinţa din caietul de sarcini se va regăsi structurată în felul următor: 

complexitate chiar mai mare decat cele pentru instituţii publice. În acest 
context, vă rugăm să ne clarificaţi de ce consideraţi importanţa " Manager de proiect 

experienţei Managerul de proiect în proiecte finanţate din fonduri '" 

europene şi de cercetarei inovare/ cu finanţăr{ nerambursabile pentru Cerinţe: 

managerul de proiect? • -, Studii superioare finalizate cu diplomă de licenţă sau echivalent; 

• Competenţe privind managementul de proiect dovedite prin 
certificare recunoscută la nivel naţionalI internaţional; 

• Experienţă profesională similară în calitate de Manager de proiect şi 
, coordonarea de echipetebnice în domeniul IT în cel puţin 2 proiecte 

I -

de digitalizare a sectorului public sau privat. 
-

1.6 Autoritatea contractantă nu preia recomandarea operatorului economic. 
Credem că în beneficiul proiectului, competenţele/ cerinţele şi A vând in vedere calendarul contractului, timpul scurt de elaborare a 
certificările minime pot fi indeplinite la nivel de echipă în mod strategiei de traosfonnare digitală, este necesară o echipă formată din minim 
cumulativ şi nu la nivel de individ. experţii cheie menţionaţi la punctul 7.2.iar echipa experţilor non-cheie va fi 

dimensionată de ofertant în funcţie de gradul de complexitate al analizei. 
- -- - - ---- -
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5. Concluzii privind rezultatul procesului de consultare a pieţei: 

Până la termenul limită, 24.1 0.2022, au fust primite propuneri din partea a celor trei 
operatori economici, respectiv: CERTSIGN, HORVATH & PARTNERS MANAGEMENT 
CONSULTING şi KPMG. 

Autoritatea contractantă a răspuns punctual cu pnvlfe la observaţiile! sugestiile 
operatorilor economici care au trimis propuneri prin mijloacele electronice la adresa de e-mail 
valentin.ifrim@ps2.ro , cu privire la cerinţele caietului de sarcini supus consultării. Răspunsurile 
Autorităţii au avut in vedere ca acestea să nu aibă ca efect denaturare a concurenţei şi! sau 
încălcarea principiilor ne discriminării şi transparenţei. 

Având in vedere că în .cadrul procesului de consultare a pieţei operatorii economici au 
prezentat soluţii tehnice diferite şi ţinând cont de discuţiile purtate in cadrul şedinţei de 
consultare, autoritatea contractantă va elabora o nouă versiune a caietului de sarcini ţinând cont, 
atât de sugestiile primite, cât şi de obiectivele şi constrângerile justificative ale autorităţii 

contractante, precum şi de prevederile legale specifice domeniului achiziţii10r publice. 


